生涯教育認定 基礎－20

新臨技発第 188号

平成 31年 1月 17日

会員各位                     （一社）新潟県臨床検査技師会

会長 渡邊博昭

                               研修会担当

                                  副会長 坂西 清

新潟県臨床検査技師会 ニューリーダー育成研修会のご案内

拝啓 厳寒の候、会員の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

平素は当技師会事業について、格別のご指導とご協力をいただき厚く御礼申しあげます。

さて、今年度も技師職種におけるリーダー育成を目的で、育成研修会を企画いたしました。内容といた

しましては今年度も、午前中は日臨技より講師を招き、臨床検査技師を取り巻く状況や、今後の日臨技事

業を講演していただきます。また、午後の研修では教育（成人教育）について企画をいたしました。日常、

実習生、若手技師、後進技師などを教育、育成している事かと思いますが、我々、臨床検査技師は教育に

ついて学ぶ機会も少なく現場の技師育成について困っている方、悩んでいる方も多いのではないでしょ

うか？講義と実習を踏まえ学んでいきたいと考えております。実習では、いくつかのシチュエーション

をチームでディスカッションしていただき、様々な方と意見交換をしながら研修をしていただきます。

現在の臨床検査技師の取りまく環境や、今後の方向性を学び、そして多くの方との意見交換から様々な

考え方を得るチャンスです。業務多忙とは存じますが、ぜひとも多数の方々の御参加をお待ちしており

ます。

敬具

記

１．日 時：平成 31年 3月 17日（日） 11：00 ～ 16：30 (受付 10：30～)

２．会 場：新潟大学医歯学総合病院 12階 小会議室

３．内 容

○講義Ⅰ 11:00～

医療情勢、臨床検査技師を取り巻く状況、今後の日臨技事業、日臨技が目指すもの

      「医療情勢と政策、臨床検査技師の進むべき未来と次世代のリーダーに求めるもの」

           講師：※現在、日臨技より役員派遣

○昼食  12:00～13:00

○講義Ⅱ  13:00～14：30

       「人材育成のための教育とは？ 成人教育を学ぶ」

       講師：新潟県立看護大学

                成人看護学 准教授  酒井 禎子  先生

    ○休憩  14：30～14：45

    ○実習  14：45～16：00

① シミュレーション  「話す・伝える・説明する」

      ② チームシミュレーション 「こんな時、どのように導く？」

参加費：1,000円  申し込みは不要です。

車でお越しの際は、職員用駐車場ゲート（日本海タワー側）からご入場ください。

連絡先：魚沼基幹病院 臨床検査科 坂西 清

TEL 025-777-3200   Mail sakanishi-kiyoshi@outlook.com

mailto:sakanishi-kiyoshi@outlook.com